1

Копия
Дело №5-17/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Лебедевой М.В., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, с. адрес, адрес, являющейся Индивидуальным предпринимателей, состоящей в браке,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №16РТ телефон от дата фио в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 75 по адрес Казань, управляя автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, будучи участником дорожно-транспортного происшествия место происшествия оставила. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
фио и её защитник при рассмотрении дела вину в вышеизложенном не признали, поддержали ранее изложенную правовую позицию по делу, отраженную также в представленных возражениях.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио и её защитника, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно пункту 2.5 Постановление Правительства РФ от дата N 1090 «О Правилах дорожного движения» при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Из материалов дела следует, что фио в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 75 по адрес Казань, управляя автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, будучи участником дорожно-транспортного происшествия место происшествия оставила. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №№16РТ телефон от дата; копией протокола об административном правонарушении №16РТ телефон от дата; письменными объяснениями фио и фио; рапортом сотрудника полиции; схемой дорожно-транспортного происшествия; актами осмотра транспортных средств от дата; сведениями о водителях транспортных средств, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии; фотоматериалами.
Из письменных объяснений фио от дата следует, что дата в время возле дома №75 по адрес Казань, на его автомобиле марка автомобиля ...», регистрационный знак ТС, сработала сигнализация, он посмотрел в окно, увидел отъезжающий от его автомобиля автомобиль марка автомобиля, регистрационный знак ТС. Вышел на улицу, догнал указанный автомобиль. Она спросила про машину, стала осматривать повреждения, после чего отказалась от дачи показаний, не согласилась ехать в ГИБДД для составления европротокола. За рулем находилась женщина.
Из письменных объяснений фио от дата следует, что дата в время возле дома №75 по адрес Казань, на его автомобиле марка автомобиля ...», регистрационный знак ТС, сработала сигнализация, он посмотрел в окно, увидел автомобиль марка автомобиля, прижавший задним бампером задний левый угол автомобиля фио Вышел на место ДТП, автомобиль марка автомобиля был в конце перекрестка. Пошел в его направлении. За рулем автомобиля марка автомобиля была женщина. Подойдя к ней, фио обратился к женщине. В последующем последняя подъехала к автомобилю фио для его осмотра. ...фио указал на повреждения его автомобиля. После этого она признала свою вину. .... позвонил сотрудникам ГИБДД, которые сообщили, что им необходимо ехать в ГИБДД на адрес. Женщина отказалась ехать. ...фио направился в ГИБДД на адрес. Сотрудники сообщили, что ему надо вернуться на место ДТП и вызвать инспекторов ГИБДД. Предварительно сотрудники несколько раз сообщили водителю автомобиля марка автомобиля приехать на место ДТП. Сотрудники ГИБДД приехали лишь в 02 часа ночи, оформили ДТП, женщина не приехала. На осмотре присутствовали оба автомобиля, повреждения по характеру и высоте совпали. Просит привлечь данного водителя к административной ответственности.
Из письменных объяснений фио от дата следует, что она является владельцем автомобиля марка автомобиля, регистрационный знак ТС. Автомобилем управляет сама, никому не доверяет. дата ее автомобиль стоял на парковочном месте около дома по адрес. В время она стала выезжать с парковочного места. На проезжей части стояла машина, которая затрудняла выезд фио Она долго не могла выехать, в результате выехала в другую сторону, доехала до конца улицы, развернулась и поехала обратно. В это время ее остановил молодой человек и сказал, что фио поцарапала его автомобиль. фио вышла из машины и осмотрела автомобиль. Повреждения она не увидела кроме царапины. Сказала, что не могла поцарапать автомобиль и предложила вызвать ГИБДД.
фио явился на судебное заседание от дата, права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ему были разъяснены, а также он был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. ...фио пояснил, что находился дома, сработала сигнализация, в связи с чем он подошел к окну. Увидел, что рядом с его автомобилем стоит автомобиль марка автомобиля, регистрационный знак ТС, соприкоснувшись с его автомобилем. Спустившись к его автомобилю, увидел, что на его автомобиле имеются повреждения. Увидел, что автомобиль марка автомобиля находится в конце улицы и разворачивается. Подошел к указанному автомобилю, сообщил о повреждениях его автомобиля. За рулем автомобиля была фио В последующем он и водитель марка автомобиля осмотрели оба автомобиля. ...фио видел след соприкосновения на заднем бампере автомобиля марка автомобиля, поскольку он был грязный. Также сделал фотографии. В последующем ...фио позвонил в дежурную часть, на что ему сообщили составлять европротокол и ехать в ГИБДД на адрес. ...фио сообщил об этом водителю марка автомобиля, на что водитель сообщил, что не согласен с ДТП, предложил вызвать сотрудников ГИБДД. ...фио поехал в ГИБДД, однако там сообщили, что нужно вернуться на место ДТП. Сотрудники ГИБДД также звонили водителю марка автомобиля в 22 часа, сообщили об этом. Вернувшись на место ДТП, ...фио вновь вызвал сотрудников ГИБДД, которые приехал в 2 часа ночи и составили материалы.
Также в ходе рассмотрения дела дата судом были исследованы фотографии, представленные фио, подтверждающие повреждения на автомобиле марка автомобиля ...», регистрационный знак ТС, и автомобиле марка автомобиля, регистрационный знак ТС, возникшие в результате ДТП.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио были разъяснены, что подтверждается её подписью в соответствующей графе протокола.
Суд полагает, что обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, характер повреждений, подтверждаются объяснениями фио и фио, материалами дела, а также объективно свидетельствуют о том, что столкновение было для неё очевидным, она была осведомлена о своем участии в дорожно-транспортном происшествии, что обязывало фио выполнить требования п.2.5 Правил дорожного движения, чего сделано не было, в связи с чем суд приходит к выводу о наличии у фио умысла на оставление места дорожно-транспортного происшествия.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Довод о том, что у фио не было умысла оставлять место ДТП, не принимается во внимание, по вышеизложенным мотивам.
Довод о том, что факт ДТП не подтвержден, не принимается во внимание судом, как противоречащий материалам дела, фотоматериалам, на которых имеются следы соприкосновения кузовных элементов обоих автомобилей.
Также не принимается во внимание судом довод о том, что фио предложила фио вызвать сотрудников полиции, но последний в последующем уехал, по следующим причинам.
В ходе рассмотрения дела установлено, что после ДТП ...фио остановил фио, они осматривали оба автомобиля, ...фио подходил к фио с приложением составить европротокол.
Данные обстоятельства обязывали фио предпринять действия в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде лишение права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Лебедеву М.В. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Исполнение постановления в части лишения фиоМ.В. права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по адрес.
Разъяснить Лебедевой М.В., что исполнение постановления по делу об административном правонарушении в части лишения права управления транспортными средствами производится в установленном статьями 32.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях порядке, согласно которым Лебедева М.В. обязана в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД УМВД России по адрес; срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Лебедевой М.В. соответствующего водительского удостоверения либо его изъятия, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _____________ года
Мировой судья

фио